11. S. AMBROISE, *In Hexaemeron*, IV. P.L., 14, 187-206. S. LÉON LE GRAND, *In Nativitate Domini sermo II*, 6, *Sources chrétiennes*, 22, pp. 84-86 (cf. *Sermo VII*, 4-6, *ibid.*, pp. 142-147).

12. O. CULLMANN, *Weihnachten in der alten Kirche*, Bâle, 1947. Cf. Th.-G. CHIFFLOT, o.p., dans *La Maison-Dieu*, cahier 18 (1949), pp. 164-168.

ses sermons pour Noël; à ce propos précisément, il parle d'un *mysterium* contenu dans le jour que le Christ a choisi pour sa naissance :

Notre-Seigneur Jésus-Christ, qui était dans le sein de son Père avant de naître d'une mère, a choisi non seulement la vierge de laquelle il naîtrait, mais le jour où il naîtrait... Personne ne peut choisir le jour de sa naissance. Celui-là seul a pu choisir et sa Mère et le jour où il est né, qui a pu créer l'un et l'autre. Et il n'a pas choisi ce jour comme le feraient ceux qui attachent sans fondement les destinées des hommes à la position qu'occupent les astres. Car ce n'est pas le jour où il est né qui l'a rendu heureux, c'est lui qui a bien voulu faire du jour de sa naissance un jour de bonheur. En effet, le jour de sa naissance est le symbole mystérieux de la lumière qu'il vient répandre. *La nuit est avancée, dit l'Apôtre, le jour est tout proche; rejetons donc les œuvres de ténèbres et revêtons les armes de lumière; conduisons-nous avec décence comme en plein jour* (Rom., 13, 12). Sachons reconnaître le jour et soyons nous-mêmes le jour. Nous étions la nuit, quand nous vivions dans l'infidélité. Et puisque cette infidélité, qui enveloppait le monde entier comme une nuit, devait diminuer avec le progrès de la foi, c'est pour cette raison qu'à partir du jour du *Natalis* de notre Seigneur Jésus-Christ, la nuit commence à diminuer et le jour à croître. Tenons donc ce jour, mes frères, pour un jour solennel; non comme les infidèles à cause de ce soleil visible, mais à cause de celui qui a fait ce soleil. Car il *était le Verbe* et il *s'est fait chair* (Jo., 1, 14), afin de pouvoir être pour nous le soleil. C'est par sa chair qu'il est sous le soleil; mais par sa majesté il est au-dessus de l'univers, dans lequel il a créé le soleil. Et maintenant, par sa chair même il est au-dessus de ce soleil qui est adoré comme Dieu par ces aveugles d'esprit, qui ne voient pas le vrai soleil de justice¹³.

13. « Dominus noster Jesus qui erat apud Patrem antequam natus esset ex matre, non solum virginem de qua nasceretur, sed et diem quo nasceretur, elegit... Nemo tamen potest eligere diem, quo ipse nascatur. Sed ille potuit utrumque eligere, qui utrumque potuit et creare. Nec ita elegit diem, sicut eligunt qui fata hominum inaniter de siderum dispositione suspendunt. Non enim per diem felix factus est qui est natus; sed felicem fecit diem, quo nasci est ipse dignatus. Nam et dies nativitatis ejus, habet mysterium lucis ejus. Sic enim dicit Apostolus : *Nox praecessit, dies autem appropinquavit : abjiciamus opera tenebrarum, et induamus nos arma lucis, sicut in die honeste ambulemus* (Rom., 13, 12-13). Agnoscamus diem, et simus dies. Nox enim eramus, cum infideliter vivebamus. Et quoniam ipsa infidelitas quae totum mundum vice noctis